
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

  
Dsdsd 

 

DETERMINAZIONE n. 50 del 28 marzo 2018 

 

 

 

 

Struttura proponente: Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Attività di formazione in materia di tariffazione del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani dell’Avv. Maurizio 

Lovisetti nell’ambito del seminario “TARI e tariffa 

puntuale – strumenti ed opportunità” – Reggio Emilia 

28.03.2018 – CIG Z1122F7E7A 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Regionale 23 dicembre 2011, n. 23 “Norme di organizzazione territoriale 

delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che costituisce l’Agenzia 

territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito denominata 

“ATERSIR” o “Agenzia”), la quale esercita le proprie funzioni per l’intero ambito 

territoriale regionale; 

 

considerato che in data odierna il Consiglio Locale di Atersir Reggio Emilia ha 

organizzato presso la Sala del Consiglio Provinciale una giornata di formazione dal titolo 

“TARI e tariffa puntuale – strumenti ed opportunità” finalizzata agli approfondimenti ed 

alle azioni da porre in essere per l’attuazione della normativa di riferimento che prevede il 

passaggio dall’annualità 2020 da Tari a Tariffa puntuale nell’ambito delle gestioni del 

servizio rifiuti; 

 

dato atto che tra i relatori/formatori del seminario di cui al punto precedente è stato 

individuato l’Avvocato Maurizio Lovisetti di Brescia il quale, come si evince dal 

curriculum del professionista, agli atti, ha svolto attività di consulenza a diversi Enti Locali 

e società pubbliche relativamente ai servizi pubblici ed alle connesse problematiche 

tariffarie, tributarie ed ambientali oltreché in merito all’applicazione dei tributi locali; 

 

visti: 

➢ l’art. 1 – comma 450 – della Legge 27.12.2006 n. 296 ai sensi del quale per gli acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000 è ammesso l’affidamento anche al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

➢ l’art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal decreto correttivo 

D.Lgs. n. 56/2017 che disciplina l’affidamento diretto di servizi e forniture sotto la 

soglia di 40.000 euro disponendo che questo possa avvenire anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

➢ la delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

ritenuto di prevedere, a fronte dell’attività di formazione svolta dall’Avv.to Lovisetti 

nell’ambito del seminario di cui trattasi, un rimborso spese forfettario pari a €. 200,00 oltre 

agli oneri di legge; 

 

dato atto che la spesa di € 200,00, più cassa pari al 4%, più IVA pari al 22%, per totali €. 

253,76 trova imputazione al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” dell’annualità 2018 del 

bilancio di previsione pluriennale 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 112 del 20.12.2017 e successive variazioni; 

 



 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012; 

 

dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del d.lgs. 267/2000, la 

presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 -

bis del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 
 

1. di prevedere, a fronte dell’attività di formazione svolta dall’Avv.to Maurizio Lovisetti 

di Brescia nell’ambito del seminario dal titolo “TARI e tariffa puntuale – strumenti ed 

opportunità”, da tenersi in data odierna presso la Sala Consiliare della Provincia di 

Reggio Emilia, organizzata dal Consiglio Locale di Atersir Reggio Emilia, finalizzata 

agli approfondimenti ed alle azioni da porre in essere per l’attuazione della normativa di 

riferimento che prevede il passaggio dall’annualità 2020 da Tari a Tariffa puntuale 

nell’ambito delle gestioni del servizio rifiuti, un rimborso spese forfettario pari a €. 

200,00 oltre agli oneri di legge; 

 

2. di impegnare la spesa di € 200,00, più cassa pari al 4%, più IVA pari al 22%, per totali 

€ 253,76 mediante imputazione al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 

“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” dell’annualità 

2018 del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020; 

 

3. di liquidare l’importo di € 253,76 a seguito della presentazione di documento contabile 

conforme alla normativa vigente all’Avv. Maurizio Lovisetti con ordinativo di 

liquidazione sulla base della documentazione vistata dal responsabile del procedimento 

competente ai fini della regolarità della prestazione e della rispondenza della stessa ai 

requisiti quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi 

dell’art. 184 del T.U.E.L; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 

conseguenti. 

 

Il Direttore 

Ing. Vito Belladonna 

                  (documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 



 

 

Allegato alla determinazione n. 50 del 28 Marzo 2018. 

 

 

Oggetto: Attività di formazione in materia di tariffazione del servizio di gestione dei 

                rifiuti urbani dell’Avv. Maurizio Lovisetti nell’ambito del seminario “TARI  

                e tariffa puntuale – strumenti ed opportunità” – Reggio Emilia 28.03.2018 –  

                CIG Z1122F7E7A 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IMP. N. 185/1/2018 del 28 marzo 2018 €. 253,76 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” 

dell’annualità 2018 del bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 a favore di Maurizio 

Lovisetti. 

 

 

La Dirigente 

dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Bologna,  28 marzo 2018 

 

 


